
   
 

       Odpadové hospodá řství   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

     S novým rokem přichází v platnost nový zákon o odpadech č. 185/ 2001 Sb., který ve své podstatě 
přináší mnoho změn, které nejsou vždy příjemné, ani Vám spotřebitelům, ani nám zprostředkovatelům. 
Naší povinností je zajistit tyto služby co nejkvalitněji a zajistit i stránku ekonomickou tj. výběr financí na 
úhradu těchto služeb. A zde jsme u podstaty věci. Ve stanoveném systému musí obec vybírat místní 
poplatek, který ustanoví obecně závaznou vyhláškou, která nabude právní moci po 15 dnech po vyvěšení 
na úřední desce OÚ. Výše a skladba místního poplatku se bude řídit zákonem č. 565/1990 Sb. o místních 
poplatcích, v platném znění § 1h a 10b a bude ze zákona vymahatelná. Sazba poplatku bude propočtena 
z výdajů posledního roku za odvoz a uložení odpadů prodělením počtem lidí trvale bydlících. Tento podíl je 
základním poplatkem na 1 osobu. Producentem a poplatníkem je každá fyzická osoba, která má v obci 
trvalý pobyt a to bez ohledu na její věk, dále pak i cizinci, kteří mají na území ČR trvalý pobyt na základě 
povolení k pobytu pro cizince. Pro rok 2002 byla tato částka stanovena na 350,- K č za osobu . 
 
     To znamená, že po nabytí  platnosti obecně platné vyhlášky bude každá rodina povinna zaplatit tuto 
částku za všechny členy své domácnosti. Každá domácnost obdrží tiskopis k registraci svých rodinných 
příslušníků a podle této registrace bude vypracován platební výměr. Rodiny s více než dv ěma dětmi, 
budou platit pouze ze dvou d ětí.   

     Fyzické osoby vlastnící stavbu sloužící k rekreaci na k.ú. Kostelní Lhoty vzniká povinnost zaplatit 
poplatek jako za 1 osobu žijící v obci trvale (nehledě kolik členů rodiny jezdí na rekreování). 
Splatnost poplatku za sběr odpadů bude do konce února. 
 
     Za nesplnění povinnosti peněžité povahy tj. při nezaplacení poplatku v termínu splatnosti stanovené 
obecně závaznou vyhláškou, může správce poplatku uložit poplatníkovi sankci až do výše 50% poplatku. 
To se doufáme nestane. 
 
     Jedinou cestou, aby nerostly náklady na odpady je pečlivé třídění odpadů, jako je tomu ve vyspělých 
zemích jako je Rakousko a Německo, od kterých bychom se v pomyšlení, kde na to vzít peníze, měli co 
učit. Odpadů bude pořád víc, protože na obalech se nešetří, neumíme to - náklady za uložení odpadů 
v odkladištích porostou (tento rok o 126 Kč/ tunu), za odvoz též, ale pokud se naučíme třídit vše, co 
k zatřídění je, je tento vytříděný odpad odečítám z odpadů a naopak je za něho mírný příjem. Jen tříděním 
odpadů se můžeme udržet na stávající hranici 350,- Kč. Proto Vás prosíme o trochu rozvahy, než odhodíte 
cokoli do popelnice a kontejneru, zda při mírné úpravě je to zatříditelný odpad. Sklo (bez kovových 
uzávěrů), hmota (bez různých příměsí), kelímky (vypláchnuté), papír (jen neznečištěný) apod. Jde to - jen 
chtít, jinde to umí a ukázali nám, že je to možné. V takové zemi je radost se podívat po čistém prostředí - je 
to balzám na duši. 

     Podle propočtů z minulých let se započtením  nárůstu, který se dá předpokládat, by částka na 1 občana 
činila 400 Kč, takže každý občan je 50 Kč dotován obcí. 

Podnikatelé, kte ří produkují a odkládají zde odpady, hradí po novém roce částku 2000 K č.  
 
 

                                                                    Lhotecký zpravodaj                                                                   3 


